
 

Resolução 066/Consun/Univates                                            Lajeado, 27 de agosto de 2018 

 

 

Aprova a atualização do Calendário Acadêmico 2019 

 

 

O Reitor da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas              
atribuições estatutárias, considerando o protocolo 24857/18, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Aprovar ad referendum o Calendário Acadêmico 2019 da Universidade           

do Vale do Taquari - Univates, conforme anexo. 
 

Art. 2o A presente Resolução vige a partir da data de sua assinatura,             
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Ney José Lazzari 
Reitor da Universidade do Vale do Taquari - 

Univates 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
  
Resolução 066/Consun/Univates, de 27/08/2018                                                                    2 

 

Calendário 2019 
 

1º semestre 120 dias letivos 

Mês 
Janeiro 
Fevereiro 
Março 
Abril 
Maio 
Junho 
Julho 
 
Total dias 

2ª feira  
 

18 - 25 
11 - 18 - 25 

1 - 8 - 15 - 22 - 29 
6 - 13 - 20 - 27 
3 - 10 - 17 - 24 

1 - 8 
 

20 

3ª feira 
 

19 - 26 
12 - 19 - 26 

2 - 9 - 16 - 23 - 30 
7 - 14 - 21 - 28 
4 - 11 - 18 - 25 

2 - 9 
 

20 

4ª feira 
 

20 - 27 
6 - 13 - 20 - 27 
3 - 10 - 17 - 24 
8 - 15 - 22 - 29 
5 - 12 - 19 - 26 

3 - 10 
 

20 

5ª feira 
 

14 - 21 - 28 
7 - 14 - 21 - 28 
4 - 11 - 18 - 25 

2 - 9 - 16 - 23 - 30 
6 - 13 - 27 

4 
 

20 

6ª feira 
 

15 - 22 
1 - 8 - 15 - 22 - 29 

5 - 12 - 26 
3 - 10 - 17 - 24 - 31 

7 - 14 - 28 
5 - 12 

 
20 

Sábado 
 

16 - 23 
2 - 9 - 16 - 23 - 30 

6 - 13 - 27 
4 - 11 - 18 - 25 

1 - 8 - 15 - 29 
6 - 13 

 
20 

As aulas dos cursos de Graduação, Sequencial e Técnicos iniciam em 14/02/2019 e terminam              
em 13/07/2019. 
 
 

2º semestre 120 dias letivos 

Mês 
 
Julho 
Agosto 
Setembro 
Outubro 
Novembro 
Dezembro 
 
Total Dias 

2ª feira 
 

29 
5 - 12 - 19 - 26 

2 - 9 - 16 - 23 - 30 
7 - 21 - 28 

4 - 11 - 18 - 25 
2 - 9 - 16 

 
20 

3ª feira 
 

23 - 30 
6 - 13 - 20 - 27 
3 - 10 - 17 - 24 

1 - 8 - 22 - 29 
5 - 12 - 19 - 26 

3 - 10 
 

20 

4ª feira 
 

24 - 31 
7 - 14 - 21 - 28 
4 - 11 - 18 - 25 

2 - 9 - 16 - 23 - 30 
6 - 13 - 20 - 27 

4 
 

20 

5ª feira 
 

25 
1 - 8 - 15 - 22 - 29 

5 - 12 - 19 - 26 
10 - 17 - 24 

7 - 14 - 21 - 28 
5 - 12 - 19 

 
20 

6ª feira 
 

26 
2 - 9 - 16 - 23 - 30 

6 - 13 - 27 
11 - 18 - 25 

1 - 8 - 22 - 29 
6 - 13 - 17* - 20 

 
20 

Sábado 
 

27 
3 - 10 - 17 - 24 - 31 

14 - 21 - 28 
19 - 26 

9 - 16 - 23 - 30 
7 - 11* - 14 - 18* - 

21 
 

20 

As aulas dos cursos de Graduação, Sequencial e Técnicos iniciam em 23/07/2019 e terminam              
em 21/12/2019. 
Nos dias 03, 04 e 05 de outubro será realizado o II CRIExp. Esses dias não serão contados                  
como dias letivos. 
* O dia 11/12, quarta-feira, fica disponível para a disciplina de sábado. 
* O dia 17/12, terça-feira, fica disponível para a disciplina de sexta-feira. 
* O dia 18/12, quarta-feira, fica disponível para a disciplina de sábado. 

 


